
 

MEMORANDO SEI Nº 0020202543/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 20 de fevereiro de 2024.
À SAP - LCT
Sra. Pregoeira Luciana Klitzke
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 542/2023
 
Objeto: Aquisição de materiais para a realização de coleta

laboratorial (Agulhas/Tubos/Coletores de resíduos), para atender a demanda da Secretaria de Saúde de
Joinville e do Hospital Municipal São José.

 
Prezada,
Em atenção à Convocação 0020183285, referente aos itens 5 e 9, informamos que as

amostras foram recebidas e testadas pelas equipes técnicas do Laboratório Municipal.
 
Sendo assim, segue Pareceres Técnicos:
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Parecer Técnico

5

5162 - Tubo para coleta
de sangue a vácuo
Fluoreto 4ml Tubo para
coleta de sangue a vácuo
em plástico P.E.T.,
transparente, incolor,
estéril, medindo
13x75mm, aspiração de
4ml, com anticoagulante
Fluoreto de Sódio +
EDTA . Com tampa
plástica protetora na cor
cinza e fechamento com
tampa de borracha sob

Unidade

BIOSUL
PRODUTOS

DIAGNOSTICOS
LTDA

GT
GROUP 

REPROPROVADO
Parecer

Técnico 0020202905

Memorando SES.UFL.LAB 0020202543         SEI 23.0.255210-0 / pg. 1



pressão.

9

5166 - Tubo para coleta
de sangue a vácuo EDTA
K2 ou k3, 2ml Tubo para
coleta de sangue a vácuo,
plástico P.E.T., incolor,
estéril, medindo
13x75mm, aspiração de
2ml, com anticoagulante
EDTA K2 ou K3. Com
tampa plástica na cor
roxa e fechamento com
tampa de borracha sob
pressão.

Unidade
BIOSUL

PRODUTOS
DIAGNOSTICOS

LTDA

GT
GROUP

REPROVADO
Parecer

Técnico 0020203202

 
Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição.
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira,
Coordenador(a), em 20/02/2024, às 09:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020202543 e o código CRC 6229D772.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.255210-0
0020202543v8

Memorando SES.UFL.LAB 0020202543         SEI 23.0.255210-0 / pg. 2



Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 02/2024

Material : Tubo para coleta de sangue a vácuo Fluoreto 4m1
Quantidade Enviada: 100 unidades
Ma r c a : GT GROUP  V AC UUM

Lote: 231043 Setor Avaliado r: Co leta e Hemato lo gia
Validade: 01/2025 Perío do  da Avaliação: Fevereiro  2024

Descritivo do Edital para avaliação:
Tubo  par a c o l e ta de s angue  a vác uo  F l uo r e t o 4 m1  Tubo par a c o l et a de  s ang ue  a vácuo  e m pl ást i c o P .E .T. ,

tr ans par e nt e , i ncol or,  estéri l , me di ndo  1 3 x7 5 mm , as pi r ação  de  4 m1 , co m ant i c o ag ul ant e  F l uor e t o  de  Só di o  + EDTA .
Co m t ampa pl ás ti c a pr o te t o r a na c o r  c i nza e  fe c hame nt o  c o m tampa de bo r r ac ha s o b pr e s s ão .

1. As características físicas do material estão de acordo com o descritivo do edital?
( x) SIM ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
(x )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
(x )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
(x  )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

Obs.: o quantidade de sangue aspirado ultrapassa a marca do volume do tubo.

5. Boa visualização do material?
(x )SIM ( ) NÃO

6. É de material resistente?
( x) SIM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
(x )SIM ( ) NÃO

ic helle Regine Anversi Cordeir o Márc ia Cri stina
Técnico em Análises Clínicas -CRF 0178AU

Matrícula 44.143

ina Selinke

Av aliação : ( ) APROVADO
(x )REPROVADO

os Santos Perei ra
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064

Caroii e; de' ouza, e viraAnalista Clínico - CRF/SC 6122
nnarrírida SF Snd R ponsavelTet¡(lcá,-CRF /SC8600

ena
LABORATÓRIO MIN E JOINVILLE

CAROLINA SIMONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenação e Responsável Técnica

CRF SC 8600
Matrícula 40.412

Laboratório Municipal de Joinvil le

Rua Ita jaí 268 , Centro,  Joinville-SC, 89201-090Parecer Técnico Parecer Técnico - item 5 (0020202905)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 3



Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 03/2024

Material : Tubo para coleta de sangue a vácuo EDTA K2 ou k3, 2m1
Quantidade Enviada: 100 unidades
Marca : GT GROUP VACUUM
Lote: G10007 Setor Avaliador: Coleta e Hematologia
Validade: 05/2025 Período da Avaliação: Fevereiro 2024

Descritivo do Edital para avaliação:
Tubo para coleta de sangue a vácuo , plástico P .E.T., incolor , estéril , medindo 13x75mm , aspiração de 2m1, com

anticoagulante EDTA K2 ou K3. Com tampa plástica na cor roxa e fechamento com tampa de borracha sob
pressão.

1. As características físicas do material estão de acordo com o descritivo do edital?
(x )SIM ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
(x )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
(x ) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
(x ) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

Obs.: o quantidade de sangue aspirado ultrapassa a marca do volume do tubo.

5. Boa visualização do material?
(x )SIM ( ) NÃO

6. É de material resistente?
(x )S IM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
(x )S IM ( ) NÃO

ichelle Regine Anversi  Cordeir o
t écnico em Análises Clínicas - CRF 0178AU

Matrícula 44.143

TassiaR̀egina Selinke
Analista Clínico - CRF/SC 6122

Matrícula 56.504
Carolina Simone de

Responsável R
C

LABORATORIO M

Avaliação : ( ) APROVADO

(x ) REP ROVADO

Már c ia  C r is t in a dos  S ant os  Pe re i ra

Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064

de Oliveira
CRF/SC 8600

SO,

W 'DE IOINVILLE

CAROLINA SIMONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenação e Responsável Técnica

CRF SC 8600
Matrícula 40.412

Laboratório Municipal de Joinvil le

Rua Ita jaí 268, Centro, Joinville-SC, 89201-090

Contato:  (47) 3489-7050 13489-70601 3489-7070

www.ioiny il le.sç.gov,br _ . .
Parecer Técnico Parecer Técnico - item 9 (0020203202)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 4


	Memorando SES.UFL.LAB 0020202543
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 5 (0020202905)
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 9 (0020203202)

